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ابراهیم  رئیسی:
طرف مقابل مصمم به رفع 

تحریم ها باشد، توافق خوب به 
دست می آید

رؤسای  � گردهمایی  در  رئیس جمهوری  ایسنا: 
منتخــب نمایندگان جمهوری اســلامی ایران در 
خارج از کشــور، گفت: راهبرد دشــمن این است 
که تحریم هــا را همواره نگه دارد و بیشــتر کند. 
راهبرد ما این اســت که تحریم ها شکسته شود. 
تحریم ها باید خنثی شــود و اقــدام جدی برای 
رفع تحریم ها انجام شــود. دولــت دنبال تحقق 
هر دو مورد است. برخی گفتند مذاکره نمی کنند، 
برنامه ندارند و جدی نیستند؛ اما اگر طرف مقابل 
مصمم به رفع تحریم ها باشــد، توافق خوب به 
دســت می آید. ما در صنایع هســته ای، نظامی و 
فضایی بیشــتر تحریم بودیم؛ اما موفق تر بودیم؛ 
اما در صنعت خودروسازی مشکل داریم. معلوم 
می شود همتی که در آن بخش ها بوده، در سایر 

بخش ها نبوده است.
ابراهیم رئیسی با اشاره به نقش مهم وزارت 
خارجه در توسعه کشورها عنوان کرد: در همین 
موضوع کرونا رمز موفقیت کشور این بود که وزیر 
خارجه و سفرای چین و روسیه پیگیری های لازم 
را انجــام دادند؛ البته نباید به کارهای پیشــینیان 
بی توجه بود؛ بلکه باید قدردان آنها باشــیم. در 
واقع کرونا داخل کشــور بــود؛ اما وزارت خارجه 
سهم مهمی در مدیریت آن داشت. اکنون به آمار 
تزریق ۷۴ درصدی دو دوز واکسن رسیده ایم و به 

سمت تزریق دوز سوم حرکت کرده ایم.
او ادامه داد: روابط اقتصادی با همســایگان باید 
پایدار شــود؛ البته در کنار آن باید روابط فرهنگی هم 
وجود داشته باشــد. برخی کشورهای همسایه دنبال 
عادی ســازی روابط با رژیم صهیونیســتی هســتند؛ 
اما این عادی ســازی برای آنها و رژیم صهیونیســتی 
به هیچ وجه امنیت ســاز نیست. ما باید در عمل اثبات 
کنیم که ارتباط با جمهوری اســلامی ایران می تواند 
به امنیت، آرامش و صلــح در منطقه کمک کند. ما 
هرچه در منطقه سختی کشیده ایم، از وجود بیگانگان 
بوده اســت. وضعیت فلاکت بار افغانســتان و تبدیل 
مواد مخدر ســنتی به صنعتی در این کشــور حاصل 
حضور آمریکاییان در افغانستان است. در عراق و سایر 
کشورهای منطقه هم همین گونه است. این در حالی 

است که ایران خیرخواه کشورهای همسایه است.
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ضرورت جلب مشارکت مردم 
در  تحقق  پیشرفت  اجتماع

شرق: رئیس اندیشکده امور اجتماعی، جمعیت  �
و نیــروی انســانی مرکز الگــوی اســلامی-ایرانی 
پیشرفت، دکتر محمدحسین پناهی، در گفت وگو با 
دفتر ارتباطات مرکز الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت 
گفت: سند الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت و تدابیر 
مربوطه در فضایی علمی- ارزشــی تدوین شــد و 
وقتی برای اجرا وارد فرایند سیاسی و اجرائی کشور 
 شــود و تابع روندها و نیروهای ساختاری و سیاسی 
حاکم بر آن خواهد بود. در این نظام دیوان سالاری، 
دولتی ضعیف و ناکارآمد، با کارشناسان محافظه کار 
و عادت کرده به وضع موجود، به همراه ویژگی های 
ســاختاری مانند وابســتگی نظام به مسیر گذشته 
و مقاومــت در برابــر تغییــر و نــوآوری، باعــث 
می شــود بدون توجه به ویژگی های نوآورانه الگو، 
آیین نامه های اجرائی دیوان سالارانه و یکدستی برای 
کل کشــور بدون درنظرگرفتن شرایط بسیار متنوع و 
متفاوت و بدون مشــارکت دادن مردم در این فرایند 
تدوین شود.  پناهی افزود: اگر با اصلاحات ساختاری 
لازم دولت محوری را رها کرده و جامعه (مردم) را 
در این فرایند به طور جدی مشارکت بدهیم، تا حدی 
می توان امیدوار به موفقیت الگوی پیشــرفت بود. 
البته اضافه کردن قدرت مردمی به ماشــین توسعه 
و پیشرفت کشور، مســتلزم تغییرات عینی و ذهنی 
در جامعــه خاصه در دولتمردان اســت: تغییرات 
عینی شــامل اصلاحات ســاختاری لازم و واگذاری 
تصدی گری های دولتی به مردم است. او خاطرنشان 
کرد: سؤال مهم دیگر این است که قدرت مردمی 
را چگونه باید به نظام برنامه ریزی و اجرائی کشور 
اضافه کرد؟ مردم تنهــا در یک صورت می توانند 
در اجرای سند الگو، رســالت معناداری ایفا کنند 
و آن وقتی اســت که ســازمان دهی شــوند. این 
ســازمان دهی می تواند به دو صورت سیاســی و 
مدنی باشــد. در بعد سیاسی، مردم باید بتوانند با 
احســاس امنیت در قالب تشکیلات سیاسی مانند 
احزاب و گروه های سیاســی فعال ســازمان یابند 
به طوری که هــم مطالبه گر اجرای الگو باشــند 
و هم خود در اجرای ســند الگــو خاصه در ابعاد 
سیاســی یاری کنند. در بعد مدنی نیــز مردم باید 
بتوانند در قالب ســازمان های صنفــی و مدنی در 
ســطوح مختلف ملی، منطقه ای و محلی سازمان 
یابند و نقشــی اساســی در مطالبه و اجرای ســند 

الگو ایفا کنند.

 احــزاب فقهی یــا فقه احــزاب؟ رابطه حزب و فقه در ســاختار 
مردم سالار امکان پذیر چگونه تعریف می شود؟ آیت االله محسن اراکی 
اخیرا در کنگره حزب مؤتلفه گفته است: «شاید لازم باشد در حوزه ها 
فقه تشــکیلات و احزاب محقق شــود. قبل از اینکه احزاب به وجود 
آیند باید فقه احزاب شــکل بگیرد و پایه تمام اینها فقه الهی اســت. 
باید از حوزه ها خواســته شود که به چنین مسئله ای بپردازند». زمانی 
ســازمان مجاهدین انقلاب اسلامی آیت االله راستی کاشانی را به عنوان 
نماینــده امام درون خــود پذیرفته بــود تا تصمیماتش شــائبه های 
غیرشــرعی نداشته باشــد که البته این تجربه در نهایت به اختلاف و 
انحلال این حزب در دهه ۶۰ انجامید. شــاید شبیه ترین حزب سیاسی 
ایران به مدلی که آیت االله اراکی مدنظرش است، در حال حاضر جبهه 
پایدرای باشــد؛ جریانی که در حزب  خواندن خودش البته دچار نوعی 
دوگانگی و سردرگمی است؛ از یک سو درخواست ثبت به عنوان حزب 
به وزارت کشور می دهد و از سوی دیگر می گوید مدل تحزب ورزی اش 
متفاوت است و به پدر معنوی اش آیت االله مصباح یزدی اقتدا می کند 
که چندان با حزب میانه ای نداشت و حتی آرای او علیه آن بود. شاید 
ازهمین رو اســت که جبهه پایداری چیزی به نام شورای فقها درست 
کرده بود که مصوباتش را به تأیید آن برســاند. آیت االله مصباح یزدی 
و آیت االله خوشــوقت، دو عضو این شــورا بودند کــه البته هر دو به 
رحمت خدا رفته اند. صادق محصولی، دبیرکل حزب جبهه پایداری، 
بعد از فوت آیت االله مصباح گفته بود شــورای مرکزی با مشــورت دو 
فقیه دیگر درصدد جایگزین ایشــان است؛ همچنان که پس از رحلت 
حضرت آیت االله خوشــوقت رضــوان االله  تعالی علیه که یکی از اولین 
فقهای جبهه پایداری بودند، فقیــه ربانی و انقلابی دیگری جایگزین 
ایشان شد. البته تا این لحظه خبری از چهره های جایگزین نیست یا اگر 
بوده، جبهه پایداری تمایلی به رسانه ای کردنش نداشته است. در این 
صورت، حتی بحث تعیین تکلیف مصوبات این حزب پیش می آید که 
آیا جبهه پایداری هم به سمت عرفی شدن رفته و مصوباتش را بدون 

تأیید شورای فقها به سرانجام و مرحله عمل می رساند؟
داوود فیرحــی که در پروژه فکری خود ســعی داشــت به مدلی 
از همســویی و همزیســتی دین، فقــه و حکمرانی مــدرن مبتنی بر 
دموکراسی برســد، در کتابی درباره رابطه فقه و احزاب نوشته است: 
«قالب بحث  های فقه از قدیم روی یک دوگانه ایستاده است و درمورد 
هر مطلب یا مســئله ای دستگاه  های فقه دو گونه تحلیل دارند. اینکه 
موضوع چیست؟ و در آن به عنوان مثال از ماهیت حزب سؤال می  کنند. 
دوم اینکه حکم آن از احکام خمســه شــرعی چیست؟ و در کدام یک 
از حوزه مباحات، واجبات یا حرمت قرار می  گیرد؟ شناخت موضوع و 
شناخت حکم، مسئله دوگانه  ای است که همیشه در دستگاه های فقه 
وجود دارد. معمولا در قســمت اول و موضوع  شناســی، تحلیل ها به 
ســمت عرف می  رود و اینکه دیگران حزب را چگونه تعریف کرده  اند 
و توضیــح داده انــد». او در ســخنرانی دیگری به تاریــخ دی ماه ۹۸ 

گفته اســت: «حکمرانی حزبی یک حکمرانی مطلوب نیســت، بلکه 
حکمرانی بهترین بد و دفع افســد به فاسد است؛ چراکه بدیل های آن 
حکمرانی های بدتری هســتند. یک بدیــل حکمرانی حزبی، حکومت 
شــخصی اســت که خیلی ســریع به حکمرانی یک باند پنهان فاسد 
تغییر می کند. این نوع حکمرانی ســرانجام سر از یک فساد اقتصادی 
در می آورد و به سیاست نیز سرایت می کند. حکمرانی پوپولیستی نوع 
دیگری اســت که در آن هدایت بر عهده یک فرد مردم گراست. تجربه 
سیاسی نشان داده که از چنین حکمرانی ای هیتلر و مائو در می آید و در 
نتیجه چنین حکمرانی ای جامعه فرو می پاشــد. مدل سوم حکمرانی، 
حکمرانی موجی اســت که عده ای بدون شناسنامه حزبی و سیاسی 
خاصی و به صورت اتوبوسی روی کار می آیند. به طور کل حکمرانی را 
به دو دسته حکمرانی باندی و حزبی می توان تقسیم کرد که سه مدل 
ذکر شــده را می توان در دســته حکمرانی های باندی قرار داد؛ چراکه 
بــه مرور باندهای مخرب و خطرناک در آنها شــکل می گیرد. بنابراین 
حکمرانی حزبی با همه عیوب بهترین ممکن است و ما نباید اصل آن 
را به خاطر عیوب کنار بگذاریم، بلکه باید عیوب را اصلاح کنیم. نکته 
مهم اینجاست که حکومت حزبی اصلاح نمی شود، مگر اینکه حزب 
وارد حکومت شود. نمی توان حزب را پشت درهای حکومت قرار داد 

و اصلاح آن را خواستار شد».
بحث از فقه احزاب به صورت یك حکم شــرعی بیشتر در دیدگاه 
جناح راســت طرفدار دارد. با غلامحسین کرباسچی که ضمن تجربه 
دبیرکلی یك حزب سیاسی، تجربه تحصیلات حوزوی را نیز در سوابق 
خود دارد، تماس گرفتیم تا نظراتش را جویا شــویم؛ اما او نســبت به 
این موضوع نظر خاصی نداشت و گفت چندان مسئله با اهمیتی برای 
پرداختن نیســت و صرفا یك صحبت منبری بوده اســت. در ادامه با 
آیت االله سید حســین موسوی تبریزی، دادســتان انقلاب در سال ۶۰ و 
رئیس سابق خانه احزاب، گفت وگو کردیم. موسوی تبریزی به «شرق» 
گفت: «باید توضیح دهند فقه احزاب مشــخصا و با جزئیات چیست. 
اگــر وَ تَعاوَنُوا عَلَی الْبِرِّ وَ التَّقْــوى وَ لا تَعاوَنُوا عَلَی الْإِثْمِ وَ الْعُدْوانِ وَ 
یدُ الْعِقابِ منظور اســت که در اســلام مشخصا  اتَّقُوا االلهََّ إِنَّ االلهََّ شَــدِ
به این مســائل اشاره شــده است. بزرگ ترین مســئله فقه احزاب این 

است که آدم با افکاری که می شناسد، با آن در رابطه با مسائل مادی، 
معنوی و انسانی و مشــکلات همراهی کند و در احزاب فارغ از افراد 
متدین و وارســته و باســواد کنار هم بنشــینند و در عین حال مشاوره 
بگیرند. پیامبر هم برای مســئله مشــاوره درخصوص مســائل مردم 
خیلی اهمیت قائل بودند. لازم نیســت اعضای احزاب فقیه باشــند، 
باید سیاســت را بفهمند. البته نباید خودبین باشــند و خود را ببینند، 
باید به فکر مردم و مســائل اســلامی، اعتقادی و عدالت باشند. باید 
منافع مردم را رعایت کرد و بر اساس آن حرکت کرد و افرادی هم که 
می خواهند انتخاب شوند، بر اساس آن انتخاب کنند و نظرات خود را 
نیز به عنوان مشورت به دولت و مجلس ارائه دهند. در زندگی مردم، 
مسئله مشــاوره بســیار اهمیت دارد. در قرآن و فقه نیز مشخصا این 

مسائل آمده است».
در ادامه موســوی تبریزی درباره نقش فقه احزاب در اسلام افزود: 
در عدله اسلامی نیز این مسائل را داریم. فقه مخصوص این مسئله این 
است که همه مســلمانان در راستای حل مشکلات مسلمین حرکت، 
همکاری و مشــورت کنند. باید با مشــورت همدیگر و دانشــمندان و 
متحققان که در امور خاص وارد هســتند، مشــورت شود. این مسئله 
مسلم است. احتمالا ایشان چنین مسائلی را قبلا ندیده و قبلا بار ها این 
مسائل گفته شده اســت. مرحوم آیت االله العظمی منتظری نیز چنین 
مســائلی را در درس خارج فقه گفته اند. افرادی که در احزاب جمع 
می شوند، باید با سواد باشند؛ اما اگر بی سواد وارد احزاب شوند، ممکن 
است خیری نداشته باشند. اگر ایمان کامل داشته باشند، ممکن است 

کمك کننده باشد».
در پایان موسوی تبریزی درباره وضعیت کنونی احزاب تصریح کرد: 
«مــن رئیس خانه احزاب هم بودم و با تمامی احزاب دوســت بودیم 
و در حزب جمهوری اســلامی هم بودیم. احزاب در کشــور لازم اند، 
ولی گاهی مسائل شخصی باعث می شد گروه های سیاسی کند شوند 
و به ســمت منافع شــخصی بروند. بهتر از حزب جمهوری اسلامی 
از اول انقــلاب تاکنــون نداشــته ایم که رأس آن نیز شــخصیت هایی 
برجســته از  جملــه آیت االله بهشــتی و آیت االله خامنــه ای و دیگران 
بودند؛ اما این حزب هم چند ســال بعد به ســه گروه تقســیم شد؛ از 
طیف مؤتلفه تا میرحســین موسوی که متهم به چپ گرایی بود و یك 
عده هم تحصیل کرده های خارج بودند و گروه ســوم شــدند و باعث 
شد درگیری ها درون حزب شروع شود و امام(ره) به مرحوم هاشمی 
دســتور تعطیلی دادند از بس که اختلاف ایجاد کردند. اگر بخواهیم 
بگوییم از هیچی بهتر اســت، بله! اما نمی گذارند درســت کار شود و 
جلــوی آنها را می گیرند و وضعیت قانع کننده نیســت و من معتقدم 
دلیلش این اســت که مســائل را شــخصی می کنند. کســی که وارد 
حزب می شــود، باید به حزب و جمع احترام بگذارد و نظرات و علایق 
شــخصی را کنار بگذارد. اگر این طور باشــد، مشکلات پیش نمی آید و 

احزاب منفعت نیز دارند».

واکنش موسوی تبریزی به سخنان آیت  االله اراکی

فقه احزاب یا مشاوره فقها؟


